
sywnie nawożonych mineralnie) jest zagrożeniem dla stanowiska wełnia- 
neczki alpejskiej oraz pozostałych rzadkich gatunków. Jednak najpoważ
niejszą i niestety niewykluczoną groźbą jest zmiana stosunków wodnych 
poprzez osuszanie zbiornika wodnego wraz z otaczającym go torfowiskiem. 
Z tego względu wydaje się konieczne zabezpieczenie tego cennego obiektu 
przez uznanie za rezerwat przyrody.

Izabella Kirp1u k
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Podkolan biały Platanthera bifolia i zanokcica ciemna Asplenium adiantum- 
-nigrum w Górach Ołowianych

Dolny Śląsk jest jedynym terenem w Polsce. gdzie występują na po
wierzchni rzadkie skały ultrametamorficzne — serpentynity. Powstały one 
z przeobrażenia skał klasy dunitu i perydotytu; odznaczają się charakte
rystyczną, jabłkowozieloną barwą oraz specyficznym składem chemicz
nym z dużą zawartością magnezu i niklu. Powoduje to. iż wytworzone 
z nich gleby. szczególnie inicjalne. są siedliskiem interesującej flory z wie
loma gatunkami rzadko notowanymi na obszarze naszego kraju. Najwięk
sze masywy serpentynitowe występują w okolicy Jordanowa. Szklar. 
Brzeźnicy oraz w Górach Sowich. gdzie naliczono około 100 soczewek 
tych skał (Bolewski. Parachoniak 1982). Niewielka. eksploato
wana niegdyś soczewka znajduje się też w Górach Ołowianych (pasmo 
Gór Kaczawskich) w okolicy Janowic Wielkich w województwie jelenio
górskim (ryc. 1).

W chwili obecnej ten niewielki kamieniołom porośnięty jest prze
świetlonym lasem z przewagą dębu i nie prezentuje wartości użytkowych.
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Ryc. 1. Położenie kamieniołomu serpentynitu koło Janowic Wielkich: 1 — 
linia kolejowa, 2 — rzeka, 3 — drogi, 4 — granice lasów, 5 — położenie 
kamieniołomu. — Situation of the quarry of the serpentine marble near 
Janowice Wielkie: 1 — railway line, 2 — river, 3 — roads, 4 — bounda

ries of forests, 5 — situation of the quarry

Zajmuje szczyt niewysokiego wzgórza (ok. 550 m n.p.m.) o obszarze ok. 
1 ha, leżącego nad wsią Janowice Stare w kierunku północnym. Na nim 
właśnie odnaleziono kilka interesujących gatunków roślin będących te
matem niniejszej publikacji.

W pierwszej kolejności wymienić należy podkolan biały Platanthera 

97

http://rcin.org.pl



bifolia, gdyż mimo stosunkowo dobrej znajomości rozmieszczenia storczy
ków na Dolnym Śląsku nie był on do tej pory notowany z Gór Ołowia
nych. Informacje na temat występowania podkolanu białego w woj. jele
niogórskim zebrał Kusiak (1990) i wynika z nich, iż najbliższe znane 
stanowiska tego gatunku mieszczą sią na Kapeli w Górach Kaczawskich 
oraz w Rudawach Janowickich. Teren ten był także poddany intensywnej 
penetracji przez florystów niemieckich (Schube 1903), jednak omawia
nego gatunku stąd nie podawano. Wydaje się, iż naprawdę mamy tu do 
czynienia z nowym, a nie tylko nieznanym stanowiskiem omawianego 
gatunku.

Rośnie tu niewielka liczba kwitnących egzemplarzy podkolanu bia
łego, w dobrym stanie zdrowotnym, na połogim stoku ograniczającym od 
południa wnękę kamieniołomu. Wraz z nim występują: kłosownica pierza-

Ryc. 2. Zanokcica ciemna (wg Mądalskiego 1954). — Asplenium 
adiantum—nigrum (according to Mądalski 1954) 
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sta Brachypodium pinnatum, jastrzębiec kosmaczek Hieracium pilosella, 
groszek leśny Lathyrus sylvester, lepnica rozdęta Silene vulgaris i inne 
gatunki ciepłolubnych łąk. Są to więc inne warunki siedliskowe niż na 
stanowisku opisanym z Opolszczyzny (Zabawski 1983) k. Lewina Brze
skiego. Wspólne jest dla obu występowanie gatunku na nie zagospodaro
wanych nieużytkach o charakterze leśno-zaroślowym, co niewątpliwie 
spowodowane jest wypieraniem storczyków z ich naturalnych siedlisk.

Floryści niemieccy szczególnie interesowali się tym terenem z powodu 
występowania na nim dużej ilości paproci serpentynitowych z rodzaju 
zanokcica Asplenium. Do dnia dzisiejszego przetrwały tu wyłącznie dwa 
gatunki: zanokcica ciemna Asplenium adiantum-nigrum i serpentynowa 
A. adulterinum. Występują one na kilku skałach we wschodniej części ka
mieniołomu wspólnie z trzcinnikiem leśnym Calamagrostis arundinacea, 
kostrzewą bruzdkowaną Festuca sulcata i rokietem Hypnum cupressifor- 
me. W czasie prowadzonych badań stwierdzono obecność zaledwie 6 
egzemplarzy zanokcicy ciemnej i 13 egzemplarzy zanokcicy serpentyno
wej, tymczasem zachowane źródła oraz materiały zielnikowe, zgromadzo
ne w Zielniku Uniwersytetu Wrocławskiego, pozwalają przypuszczać, że 
przed r. 1945 było to stanowisko bardzo bogate. Wskazuje na to także 
Schube (1903), podając z niego także zanokcicę klinowatą Asplenium 
cuneifolium, zieloną A. viride oraz mieszańca A. × alternifolium, których 
dziś już nie odnaleziono.

Główne przyczyny wymierania paproci serpentynowych to nadmierna 
eksploatacja skał serpentynitowych na potrzeby gospodarki człowieka (np. 
w Masywie Grochowej) oraz naturalna sukcesja powodująca wypieranie 
chasmofitów z ich siedlisk. Na badanym terenie szczególnie ekspansywny 
jest trzcinnik leśny, występujący w dużej ilości na skałach kamieniołomu 
i zarastający powoli stanowiska zanokcic. Gatunki ujęte w liście roślin 
zagrożonych i wymierających (Zarzycki, Wojewoda red. 1986) ja
ko rzadkie Asplenium cuneifolium i Asplenium adulterinum oraz o nie
określonym zagrożeniu Asplenium adiantum-nigrum zaliczone mogą być 
do wymierających.
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